
 
２学期が始まりました 

 ８月２５日の夕方、自宅に帰ろうとするたんぽぽクラブの子ども達に昇降口前で囲まれまし

た。私の腕をつかんで、「黒いなぁ、焼けたなぁ」とつぶやいています。私も「みんなも日に焼

けたなぁ」と言いましたが、子ども達は私の方が黒いことに納得が行かないようです。それで

も最後は「校長先生は毎日ここに立っているから」と自分に納得させるように言いながら帰っ

ていきました。私から見れば、どの子も日に焼け、一回り大きくなった、たくましい姿でした。

長い夏休みが充実していたことを物語っていました。 

 振り返ればこの夏も、南が丘学校支援委員会主催の夏休み教室、泳力を伸ばすために頑張っ

た水泳教室、８月２０日の南が丘「ふれあいまつり」その翌日のＰＴＡ親子クリーン活動など、

子ども達の「夢中」「努力」「笑顔」いっぱいの思い出ができました。子ども達の成長に大きく

関わっていただいている南が丘学校支援委員会、ＰＴＡ始め、地域の皆様に改めてお礼を申し

上げます。本当にありがとうございました。 

さあ２学期が始まりました。まずは運動会が子ども達の目標になることでしょう。暑さも続

くでしょうが、２４日に晴れの姿を観ていただくため、健康面、安全面にしっかりと注意を払

いながら、子ども達とともに精一杯練習に努めてまいります。ご支援をよろしくお願い申し上

げます。 

校長 岡野  俊 

 

 昨年の夏から始まった教育環境整備が完了しました。南が丘の子ども達の快適な教育環境づくりにご尽

力いただいた関係の方々に改めてお礼申し上げますとともに、この夏の環境整備内容を改めてご披露させ

ていただきます。 

○ プレハブ校舎解消、駐車場整備 

昨年７月から新校舎の建設工事が始まり今年３月に竣工しました。３月末には数日間ではあったもの

の、旧２・３年生が新校舎での生活を始めました。４月からは改めて２・３年生が新校舎で生活をして

います。7 月１１日、いよいよプレハブ校舎の解体が始まりました。そして解体後の跡地に、これま

でよりも広い駐車場を整備していただきます。あと数日間で完成の予定です。 

○ トイレ改修工事 

新校舎トイレ、体育館の多目的トイレ、給食調理室トイレを除くすべてのトイレに洋式便器を１基増

やすのが目的です。その際、床をドライ方式にし、これまであった洋式便器も全て新しいものに替えて

いただきました。子ども達の使用するトイレには使い心地の良い２基の洋式便器が設置されたことにな

ります。工事はすでに完了し、一昨日検査が行われました。 

○ 中庭タイル貼り替え工事 

中庭は子ども達の憩いの場です。音楽委員会のコンサートもここで行います。その中庭のステージの

タイルが（おそらく熱のために）何カ所かで盛り上がったり、亀裂を生じたりしてしまいました。子ど

も達が安全に中庭で過ごせるよう、８月下旬から工事を行い、タイルを貼り替えていただきました。 

○ エアコン設置教室 

新校舎の１０教室はすでにエアコンが完備されています。この夏には、普通教室棟１階西端の教室に

エアコンを入れていただきました。地域の要望もあり、この部屋を多目的に使用できるように措置して

いただいたものです。 

 

津市立南が丘小学校 

平成２８年９月１日 

 

 

 



○ 新校舎に暗幕設置 

新校舎の全ての教室に暗幕を設置していただきました。大型テレビを使用するとき画面がよく見える

ようになりました。 

○ 昇降口にユニバーサルデザイン仕様のスロープ設置 

これまでのスロープは勾配がやや急でしたので、新しいスロープに替えていただきました。外のスロ

ープの手すりも使いやすくしていただきました。 

○ 多目的トイレの設置 

トイレ改修工事に伴い、特別教室棟の１・２階トイレ前に多目的トイレを設置していただきました。 

  工事中はご来校された皆様に大変ご丌便をおかけしました。ご理解ご支援いただきましたことに心か

らお礼を申し上げます。 

○ 教室配置案内板の設置 

玄関を入った職員室前に、案内板を設置していただきました。新校舎ができ校舎や教室の配置も様変

わりしましたが、この図を見ればよく分かります。来校者に喜んでいただけます。 

○ １年生教室の黒板貼り替え 

毎年数枚ずつ、新しいものに替えていただいています。この夏は１年生の４教室を新しくしていただ

きました。 

 

 ～楽しかった夏休み教室～ 

南が丘学校支援委員会主催で７月２２日～８月１０日の間、保護

者・地域住民の方々等に講師をしていただき、夏休み教室を４１講座

開催しました。本年度は、延べ５８０人の子どもが参加しました。 

この教室に参加した子どもや保護者から、「とても楽しかった。とて

も美味しかった。」「丁寧に教えていただけて、とても分かりやすかっ

た。」「上手にできて嬉しかった。」など、大変満足したという多くの感

想が寄せられています。 

 

９月の行事予定  ※保健関係は「ほけんだより」をご覧ください。 
１日（木）始業式（１１：４０下校） 

  ２日（金）給食開始、地区別集団下校（１３：００～）夏休み作品展（１５：００～１９：００） 

       スクールカウンセラー来校 

  ５日（月）平常日課、安全５の日、夏休み作品展（１６：３０～１９：００） 

  ６日（火）夏休み作品展（１６：３０～１９：００） 

  ９日（金）児童委員会、スクールカウンセラー来校 

  １０日（土）、１１日（日）津市教育科学展（津リージョンプラザ３階 ９：００～１６：３０） 

  １５日（木）安全５の日 

  １６日（金）スクールカウンセラー来校 

１７日（土）津市教育社会科展（津リージョンプラザ３階 ９：００～１７：００） 

１８日（日）津市教育社会科展（津リージョンプラザ３階 ９：００～１６：３０） 

  １９日（月）敬老の日 

  ２２日（木）秋分の日 

  ２４日（土）運動会 

  ２６日（月）運動会の振替休日 

２７日（火）安全５の日 

   ２９日（木）防災学習の日 

   ３０日（金）スクールカウンセラー来校 


